ger : « Et actus ille, dit Almain, non est actus juris-

« dictionis civilis, sed ecclesiasticœ, ad quam singula

(i peccata cohibere spectat. »

Joannes Major dit la même chose dans la distinction

24, question 3 : « Quamvis autem leges civiles de

« prœscriptionibus tollat ut in cap. Si de prsescrip-

<n tionibus vel aliquos alios, hoc non arguit pontifi-

• cem habere dominium super reges, sed ideirco facit

a quod lex illa nutrit peccatum
;
quod actus ille non

« est jurisdictionis civilis sed ecclesiasticœ, ad quam

« spectat singula peccata salubri remedio cohibere
;

a alioquin nullam legem civilem tollere potest. »

Les deux propositions, que nous avons établies

demeurent donc incontestables, et l'on doit être vive-

ment persuadé de deux choses : la première, que

lorsque les princes ont fait des lois pieuses, bonnes et

louables, l'Eglise les a embrassées de bon cœur; et la

seconde, que lorsqu'ils en ont fait de mauvaises et de

contraires aux saints canons, elle s'y est opposée

quoique modestement. Elle les a fait révoquer par les

princes mêmes, ou, à leur refus, elle les a révoquées et

cassées.

Il faut revenir présentement à Gratien et à la distinc-

tion XI e
, où il a commencé à nous fairs voir que les

lois doivent être préférées aux coutumes.

Il rapporte dans le chap. 7 une maxime de S. Au-

gustin qui est belle, savoir : que les mœurs et les

coutumes de nos ancêtres doivent passer pour des

lois dans les choses que l'Ecriture sainte ne nous dé-
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termine point. Mais co que ce môme Père dit dans le

chapitre suivant est encore plus beau.

II y a trois choses, dit S. Augustin, qui tiennent

lieu do loi : « 1° Authoritasscripturaruni ;
2° Traditio

« universalis, 3* Propria et particularis institutio. >>

Les deux premières obligent indispensablcmont tous

les chrétiens, et la coutume singulière do chaque

Eglise oblige ceux qui sont de co pays-là. Pour ce qui

est de la tradition universelle, elle est fondée sur l'auto-

rité de l'Eglise, qui a été grande de tout temps, soit

que nous la regardions dans sa succession, soit quo

nous la considérions dans son étendue ; car pour la

première, la succession a pris naissance des apôtres et

elle s'est toujours maintenue dans sa splendeur 'dans

la personne des évoques qui se sont succédé depuis

tant de siècles :« Quae ab ipsis fundatissimis sedi-

bus aposlolorum usque ad hodiernum diem succe-

dentium sibimet episcoporum série. » Et pour le